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ИЗМЕНЕНИЯ В I и II РАЗДЕЛЫ НК РМ НА 2024 г. 

(в силе с 01.01.2024) 

 

Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

Ст.5 

пкт.29) 

Подразделение – структурная 

единица предприятия, учреждения 

или организации (филиал, 

представительство, отделение, 

отдел, магазин, склад и т.д.), 

расположенная за пределами их 

основного места нахождения, 

которая выполняет некоторые 

функции предприятия, 

учреждения или организации. 

Подразделение – структурная единица 

предприятия, учреждения или 

организации (филиал, 

представительство, отделение, отдел, 

магазин, склад и т.д.), расположенная за 

пределами их основного места 

нахождения, которая выполняет 

некоторые функции предприятия, 

учреждения или 

организации.  Исключение составляют 

электронные устройства (типа 

терминала наличной оплаты, 

терминала cash-in, валютообменного 

аппарата, банкомата, а также другие, 

располагающие специальными и 

идентифицируемыми прикладными 

программами), включая места для 

размещения этих устройств. 

Ст.8 ч.(2), 

пкт.с) 

с) вести бухгалтерский учет по 

формам и в порядке, 

установленном 

законодательством, составлять и 

представлять Государственной 

налоговой службе и службе по 

сбору местных налогов и сборов 

предусмотренную 

законодательством налоговую 

отчетность, обеспечивать 

сохранность документов 

бухгалтерского учета в 

соответствии с требованиями 

законодательства, осуществлять 

прием наличных денежных 

средств посредством контрольно-

кассового оборудования, 

соблюдая утвержденные 

Правительством положения, 

включая Перечень видов 

деятельности, специфика которых 

позволяет осуществлять прием 

наличных денежных средств без 

применения контрольно-кассового 

оборудования; 

с) вести бухгалтерский учет по формам 

и в порядке, установленном 

законодательством, составлять и 

представлять Государственной 

налоговой службе и службе по сбору 

местных налогов и сборов 

предусмотренную законодательством 

налоговую отчетность и информацию, 

обеспечивать сохранность документов 

бухгалтерского учета в соответствии с 

требованиями законодательства, 

осуществлять прием наличных 

денежных средств посредством 

контрольно-кассового оборудования, 

соблюдая утвержденные 

Правительством положения, включая 

Перечень видов деятельности, 

специфика которых позволяет 

осуществлять прием наличных 

денежных средств без применения 

контрольно-кассового оборудования; 

Ст.8 ч.(2) j1) составлять и представлять досье трансфертных цен; 

j2) соблюдать правила, предусмотренные главой 112 раздела V; 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

Ст.12 

пкт.3)  

Дивиденд – доход, полученный от 

распределения чистой прибыли 

между акционерами (пайщиками) 

в соответствии с долей участия 
в уставном капитале, за 

исключением дохода, 

полученного в случае полной 

ликвидации хозяйствующего 

субъекта. 

Дивиденд – доход, полученный от 

распределения (выдачи) чистой 

прибыли между акционерами 

(пайщиками) в результате владения 

долями участия (акции, паи) в уставном 

капитале, осуществляемого на 

условиях, установленных законом, 

учредительным актом (уставом), 

решением общего собрания 

акционеров (пайщиков), решением 

единственного акционера (пайщика) 

и/или решением совета общества, за 

исключением дохода, полученного в 

случаях полной ликвидации 

хозяйствующего субъекта. 

Ст.12 

пкт.7) 

Процентные начисления, доход в 

виде процентов – любой доход, 

полученный по долговому 

обязательству любого вида 

(независимо от способа его 

оформления), включая доходы по 

денежным вкладам, доходы, 

полученные на основе договора 

финансового лизинга. 

Процентные начисления, доход в виде 

процентов – любой доход, полученный 

от долгового обязательства любого рода 

(независимо от способа его 

оформления), в том числе доходы от 

денежных вкладов, доходы, полученные 

на основе договора финансового 

лизинга и в частности доходы, 

полученные от государственных 

ценных бумаг, долговых обязательств 

или облигаций, включая скидки, 

дисконты, премии и призы, 

относящиеся к таким ценным 

бумагам, обязательствам и 

облигациям. 

Ст.19 

пкт.а) 

а) выплаты, осуществляемые 

работодателем в целях 

возмещения личных расходов 

работника, а также выплаты в 

пользу работника, 

осуществленные другим лицам, за 

исключением выплат в бюджет 

государственного социального 

страхования и взносов по 

обязательному государственному 

страхованию, выплат, указанных в 

части (20) статьи 24, а также 

выплат понесенных и 

определенных работодателем 

расходов на проезд, питание и 

профессиональное образование 

работника в порядке, 

установленном Правительством; 

а) выплаты, осуществляемые 

работодателем в целях возмещения 

личных расходов работника, а также 

выплаты в пользу работника, 

осуществленные другим лицам, за 

исключением выплат в бюджет 

государственного социального 

страхования и взносов по 

обязательному государственному 

страхованию, выплат, указанных в 

частях (193), (194) и (20) статьи 24, а 

также выплат понесенных и 

определенных работодателем расходов 

на проезд, питание и профессиональное 

образование работника в порядке, 

установленном Правительством; 

Ст.19 

пкт.а2) 

a2) выплаты, осуществляемые работодателем в целях компенсации 

работнику затрат на альтернативные услуги по уходу за детьми в возрасте до 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

трех лет, в размере, превышающем подлежащую вычету номинальную 

стоимость 2500 леев в месяц на каждого ребенка работника; 

Ст.19 

пкт.а3) 

a3) подарки в натуральной форме, в том числе ваучеры, предоставленные 

работодателем работникам, а также их несовершеннолетним детям по 

случаю нерабочих праздничных дней в соответствии с Трудовым кодексом и 

дней рождения работников, совокупная сумма которых превышает 10% 

среднемесячной заработной платы по экономике, прогнозируемой и 

утвержденной Правительством на соответствующий год, в расчете на 

каждого работника; 

Ст.19 

пкт.а4) 

a4) выплаты, соответствующие понесенным и определенным расходам на 

перевозку и питание студентов-стажеров и/или учеников сверх 

установленного лимита в порядке, установленном Правительством; 

Ст.19 

пкт.d) 

d) процентные начисления, 

полученные исходя из 

положительной разницы между 

средневзвешенной процентной 

ставкой, применяемой к новым 

кредитам, предоставленным 

физическим лицам на срок более 

пяти лет, установленной 

Национальным банком Молдовы в 

ноябре года, предшествовавшего 

отчетному налоговому году, и 

процентной ставкой, начисленной 

по займам, предоставленным 

работодателем работнику. 

Положения настоящего пункта не 

применяются к кредитам, 

предоставленным банками и 

небанковскими кредитными 

организациями своим работникам 

на общих условиях, на которых 

они предоставляют кредиты 

третьим лицам; 

d) процентные начисления, полученные 

исходя из положительной разницы 

между средневзвешенной процентной 

ставкой, применяемой к новым 

кредитам, предоставленным 

физическим лицам на срок более пяти 

лет, установленной Национальным 

банком Молдовы в ноябре года, 

предшествовавшего отчетному 

налоговому году, и процентной ставкой, 

начисленной по займам, 

предоставленным работодателем 

работнику. Положения настоящего 

пункта не применяются к кредитам, 

предоставленным банками и 

небанковскими кредитными 

организациями своим работникам на 

общих условиях, на которых они 

предоставляют кредиты сторонним 

физическим лицам; Для целей 

настоящей статьи под «общими 

условиями» понимаются условия, 

принятые банками и небанковскими 

кредитными организациями в 

отношении предоставления кредитов 

не менее чем одному стороннему 

физическому лицу, для того же 

финансового продукта, который они 

предлагают работникам; 

Ст.20 

пкт.с1) 

c1) выплаты, получаемые работниками с целью компенсации затрат на 

альтернативные услуги по уходу за детьми в возрасте до трех лет в размере, 

не превышающем номинальную стоимость, равную 2500 леев в месяц на 

каждого ребенка работника 

Ст.20 

пкт.с2) 

c2) подарки в натуральной форме, в том числе ваучеры, полученные 

работниками, а также предоставленные их несовершеннолетним детям по 

случаю нерабочих праздничных дней в соответствии с Трудовым кодексом и 

дней рождения работников, сумма которых не превышает 10% 

среднемесячной заработной платы по экономике, прогнозируемой и 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

утвержденной Правительством на соответствующий год; 

Ст.20 

пкт.d6)  

d6) расходы, понесенные 

работодателем, согласно частям 

(19), (191) и (20) статьи 24; 

d6) расходы, понесенные работодателем, 

согласно частям (19), (191), (193), (194), 

(20) и (26) статьи 24; 

Ст.20 

пкт.y) 

у) доходы, полученные 

физическими лицами, за 

исключением индивидуальных 

предпринимателей и крестьянских 

(фермерских) хозяйств, от сдачи 

возвратной тары, отходов и 

остатков бумаги и картона, 

каучука, пластика, стекла 

(стеклобоя), а также 

отработавших электрических 

аккумуляторов; 

у) доходы, полученные физическими 

лицами, за исключением 

индивидуальных предпринимателей и 

крестьянских (фермерских) хозяйств, от 

сдачи возвратной тары, отходов и 

остатков бумаги и картона, каучука, 

пластика, стекла (стеклобоя), черных и 

цветных металлов, промышленных 

отходов, содержащих металлы или их 

сплавы, а также отработавших 

электрических аккумуляторов; 

Ст.20 

пкт.z7) 

z7) выплата гарантированных 

депозитов из Фонда 

гарантирования депозитов в 

банковской системе в 

соответствии с Законом о 

гарантировании депозитов в 

банковской системе № 575-XV от 

26 декабря 2003 года; 

z7) выплата гарантированных депозитов 

из Фонда гарантирования депозитов в 

банковской системе в соответствии с 

Законом о гарантировании депозитов 

в банках № 160/2023; 

Ст.24 

ч.(193)  

(193) Разрешается вычет понесенных и определенных работодателем 

расходов в пользу работника на: 

a) подарки в натуральной форме, в том числе ваучеры, 

предоставленные работникам, а также их несовершеннолетним детям по 

случаю нерабочих праздничных дней в соответствии с Трудовым кодексом и 

дней рождения работников, – в порядке, предусмотренном индивидуальным 

трудовым договором или правилами внутреннего распорядка; 

b) повышение квалификации работников, кроме предусмотренного 

частью (19), а также на деятельность, связанную с укреплением 

корпоративной культуры и командного духа, – в установленном 

Правительством порядке; 

c) абонементы на пользование спортивными объектами для занятий 

спортом и физкультурой в поддерживающих, профилактических или 

лечебных целях, предлагаемые поставщиками, деятельность которых 

классифицируется по кодам 93.11, 93.12 или 93.13 согласно Классификатору 

видов экономической деятельности Молдовы, – в размере до 50% 

среднемесячной заработной платы по экономике, прогнозируемой и 

утверждаемой Правительством на соответствующий год, в расчете на 

каждого работника; 

d) заключение договора на оказание медицинских услуг – в размере 

среднемесячной заработной платы по экономике, прогнозируемой и 

утверждаемой Правительством на соответствующий год, в расчете на 

каждого работника. 

Предельный размер вычета произведенных в пользу работников 

выплат, предусмотренных настоящей частью, составляет 15% от суммы, 

рассчитанной как разница между фондом оплаты труда всего по 

предприятию, определенным на текущий год, и фондом оплаты труда лиц, 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

указанных в составных группах 112 и 121 Классификатора занятий 

Республики Молдова. Все расходы должны быть подтверждены первичными 

документами, выданными на имя работодателя. 

 

Ст.24 

ч.(194) 

(194) Разрешается вычет расходов, понесенных на перевозку и питание 

студентов-стажеров и/или учеников на основании правоотношений, 

регулируемых Кодексом об образовании и/или Законом о дуальном 

образовании №110/2022, – в порядке, установленном Правительством. 

Ст.24 ч.(20) Разрешается вычет годовых 

расходов, понесенных 

работодателем на взносы 

дополнительного медицинского 

страхования сотрудника в размере 

до 50% взноса обязательного 

медицинского страхования, 

рассчитанного в фиксированной 

сумме в абсолютном значении, 

установленного для категорий 

плательщиков, предусмотренных 

в приложении 2 к Закону № 1593-

XV от 26 декабря 2002 года, на 

соответствующий год. 

Разрешается вычет годовых расходов, 

понесенных работодателем на взносы 

добровольного медицинского 

страхования за работника, в размере 

среднемесячной заработной платы по 

экономике, прогнозируемой и 

утверждаемой Правительством на 

соответствующий год, в расчете на 

каждого работника. 

Ст.24 ч.(26) Разрешается вычет расходов, понесенных и определенных работодателем на 

выплаты, произведенные в пользу работника с целью компенсации затрат на 

альтернативные услуги по уходу за детьми в возрасте до трех лет, в размере, 

не превышающем стоимость, равную 2500 леев в месяц на каждого ребенка 

работника. Предельный размер вычета составляет 5% фонда оплаты труда, 

установленного на текущий год. 

Ст.31 ч.(4) Небанковским кредитным 

организациям разрешается вычет 

резервов, предназначенных для 

покрытия возможных потерь от 

невозврата небанковских 

кредитов и неуплаты процентов 

по ним и для покрытия долговых 

обязательств, связанных с 

невосстановлением лизинговых 

платежей и неуплатой процентов 

по ним, в пределах резервов, 

рассчитанных в соответствии с 

регламентами Национальной 

комиссии по финансовому 

рынку. 

Небанковским кредитным организациям 

разрешается вычет резервов, 

предназначенных для покрытия 

возможных потерь от невозврата 

небанковских кредитов и неуплаты 

процентов по ним и для покрытия 

долговых обязательств, связанных с 

невосстановлением лизинговых 

платежей и неуплатой процентов по 

ним, в пределах резервов, рассчитанных 

в соответствии с 

регламентами Национального банка 

Молдовы. 

Ст.31 ч.(5) Банкам, допущенным 

Национальным банком Молдовы к 

формированию и обязанным 

участвовать в формировании 

средств Фонда гарантирования 

депозитов в банковской системе, 

разрешаются вычеты 

Банкам, допущенным Национальным 

банком Молдовы к формированию и 

обязанным участвовать в формировании 

средств Фонда гарантирования 

депозитов в банковской системе, 

разрешаются вычеты обязательных 

годовых платежей, первоначальных 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

обязательных годовых платежей, 

первоначальных взносов, 

ежеквартальных взносов и 

специальных взносов банков в 

упомянутый фонд, установленных 

Законом о гарантировании 

депозитов в банковской системе 

№ 575-XV от 26 декабря 2003 

года. 

взносов, ежеквартальных взносов и 

специальных взносов банков в 

упомянутый фонд, 

установленных Законом о 

гарантировании депозитов в банках 

№ 160/2023. 

Ст.352  Статья 352. Вычет расходов физических лиц 

(1) Разрешается вычет сумм взносов на обязательное медицинское 

страхование, уплаченных физическими лицами в соответствии с 

законодательством, в установленных законодательством размерах. 

(2) Разрешается вычет обязательных взносов в бюджет 

государственного социального страхования, уплаченных физическими 

лицами в течение налогового периода, в установленных законодательством 

размерах. 

(3) Разрешается вычет расходов, понесенных на взносы 

добровольного медицинского страхования или на заключение договора на 

оказание медицинских услуг с единым поставщиком этих услуг, в размере 

среднемесячной заработной платы по экономике, прогнозируемой и 

утверждаемой Правительством на соответствующий год. Право на вычет 

предоставляется застрахованным лицам в соответствии с Законом о размере, 

порядке и сроках уплаты взносов обязательного медицинского страхования 

№ 1593/2002. 

(4) Разрешается вычет суммы, уплаченной физическим лицом на 

приобретение страховой премии на основании договора страхования жизни, 

в размере среднемесячной заработной платы по экономике, прогнозируемой 

и утверждаемой Правительством на соответствующий год. 

(5) Разрешается вычет суммы, уплаченной в виде процентов 

физическим лицом по ипотечным кредитам на приобретение первого жилья, 

кроме заключенных в рамках государственной программы «Первый дом», в 

размере одной среднемесячной заработной платы по экономике, 

прогнозируемой и утверждаемой Правительством на соответствующий год. 

В случае жилья, находящегося в общей совместной/общей долевой 

собственности, право вычета предоставляется каждому получателю 

ипотечного кредита соразмерно принадлежащей ему доле с применением 

согласно установленному лимиту. 

 

Ст.36 ч.(2) В соответствии с частью (1) 

настоящей статьи могут 

вычитаться только 

пожертвования, сделанные в 

благотворительных целях или в 

целях спонсорской поддержки в 

отношении публичных органов и 

публичных учреждений, 

указанных в статье 51, 

некоммерческих организаций, 

указанных в части (1) статьи 52, а 

В соответствии с частью (1) настоящей 

статьи могут вычитаться только 

пожертвования, сделанные в 

благотворительных целях или в целях 

спонсорской поддержки в отношении 

публичных органов и публичных 

учреждений, указанных в статье 51, 

некоммерческих организаций, 

указанных в части (1) статьи 

52, профсоюзных и патронатных 

организаций, а также детских домов 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

также детских домов семейного 

типа. 

семейного типа. 

Ст.36 ч.(6) Разрешается вычет в 

установленных 

законодательством размерах сумм 

взносов на обязательное 

медицинское страхование, 

уплаченных физическими лицами 

в соответствии с 

законодательством. 

утратила силу 

Ст.36 ч.(7) Разрешается вычет обязательных 

взносов в бюджет 

государственного социального 

страхования, уплаченных 

физическими лицами в течение 

налогового периода в размерах, 

установленных 

законодательством. 

утратила силу 

Ст.39 ч.(1), 

пкт.а) 

(1) Капитальными 

активами являются: 

а) акции, облигации и 

другие документы, 

удостоверяющие право 

собственности в 

предпринимательской 

деятельности; 

 

(1) Капитальными активами 

являются: 

а) акции, долговые 

обязательства, облигации и другие 

документы, удостоверяющие право 

собственности в предпринимательской 

деятельности; 

 

Ст.39 ч.(2) d) опцион на покупку либо 

продажу капитальных активов 

d) осуществления 

предусмотренного в опционе права на 

покупку или продажу капитальных 

активов и/или конвертацию опционов 

Ст.52 ч.(1), 

пкт.а1)  

a1) ассоциация совладельцев в 

кондоминиуме – согласно Закону 

о кондоминиуме в жилищном 

фонде № 913/2000; 

a1) ассоциация совладельцев в 

кондоминиуме – согласно Закону о 

кондоминиуме №187/2022; 

Ст.541 ч.(3) Хозяйствующие субъекты, 

указанные в части (1), могут 

выбрать режим налогообложения, 

применяемый в 

общеустановленном порядке, если 

они: 

Хозяйствующие субъекты, 

указанные в части (1), могут выбрать 

режим налогообложения, 

предусмотренный в настоящей 

главе,  с учетом положений части (32), 

или режим налогообложения, 

применяемый в общеустановленном 

порядке, если они: 

Ст.541 ч.(32) (32) Если в течение налогового периода любой из 

пайщиков/акционеров регулируемых настоящей главой предприятий владеет 

более чем 25% стоимости/количества долей участия или прав голоса в более 

чем трех малых и средних предприятиях, они должны определить субъекта, 

к которому будет применяться режим налогообложения в 

общеустановленном порядке, установленный в разделе II. 

Режим налогообложения в общеустановленном порядке 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

применяется начиная с квартала, в котором зафиксирована соответствующая 

ситуация, таким образом, чтобы выполнялось условие о максимальном 

количестве трех малых и средних предприятий, в которых любой из 

пайщиков/акционеров владеет более чем 25% стоимости/количества долей 

участия или прав голоса. 

 

Ст.542 ч.(3) В объект налогообложения не 

включаются доходы, 

предусмотренные статьей 20 

В объект налогообложения не 

включаются доходы, предусмотренные 

статьей 20, и доходы, полученные от 

разницы в курсах валют и/или 

разницы в суммах. 

Ст.71 ч.(1), 

пкт.n) 

n) доходы, полученные 

физическими лицами–

нерезидентами от деятельности, 

осуществляемой согласно 

трудовому договору 

(соглашению) или иным 

гражданско-правовым 

договорам, в том числе гонорары 

и/или иные платежи, полученные 

администратором, учредителем, 

членом административного совета 

или членом органов управления 

резидента Республики Молдова 

или нерезидента, располагающего 

постоянным представительством в 

Республике Молдова, если данные 

доходы являются расходами 

постоянного представительства, 

независимо от места фактического 

осуществления этих видов 

деятельности; 

n) доходы, полученные 

физическими лицами–нерезидентами в 

виде заработной платы и других 

аналогичных платежей от деятельности, 

осуществляемой согласно трудовому 

договору (соглашению), и/или любые 

другие выплаты, отличные от 

установленных в настоящей части, 

полученные администратором, 

учредителем, членом 

административного совета или членом 

органов управления резидента 

Республики Молдова или нерезидента, 

располагающего постоянным 

представительством в Республике 

Молдова, если данные доходы являются 

расходами постоянного 

представительства, независимо от места 

фактического исполнения 

административных обязанностей, 

возложенных на этих лиц; 

Ст.83 ч.(8) По заявлению физического лица, 

не осуществляющего 

предпринимательскую 

деятельность, поданному в 

письменной форме, 

Государственная налоговая 

служба может продлить (в 

разумных пределах) срок 

представления декларации о 

подоходном налоге. Продление 

срока разрешается только в 

случае, если заявление поступило 

до истечения установленного 

срока представления декларации. 

По письменному 

заявлению физического лица, не 

осуществляющего 

предпринимательскую 

деятельность, поданному на бумажном 

носителе или в электронной 

форме, Государственная налоговая 

служба может продлить (в разумных 

пределах) срок представления 

декларации о подоходном налоге. 

Продление срока разрешается только в 

случае, если заявление поступило до 

истечения установленного срока 

представления декларации. 

Ст.90 ч.(4), 

пкт.с) 

Не удерживается налог 

согласно части (2): 

с) от отчуждения ценных 

бумаг; 

Не удерживается налог 

согласно части (2): 

c) от отчуждения капитальных 

активов, предусмотренных пунктом a) 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

 части (1) статьи 39; 

 

Ст.901 ч.(37) Банки, ссудо-сберегательные 

ассоциации, а также эмитенты 

корпоративных ценных бумаг 

удерживают налог в размере 7 

процентов из процентов, 

выплачиваемых физическим 

лицам-резидентам. 

Банки, ссудо-сберегательные 

ассоциации, а также эмитенты долговых 

обязательств и облигаций удерживают 

налог в размере 6 процентов из 

процентных начислений, 

выплачиваемых физическим лицам–

резидентам. 

Ст.901 ч.(38) Лица, указанные в статье 90, 

удерживают налог в размере 12 

процентов доходов, полученных 

физическими лицами от 

государственных ценных бумаг в 

виде процентных начислений 

и/или прироста капитала, 

определенного в соответствии с 

частью (7) статьи 40. 

Министерство финансов или 

первичные дилеры в соответствии с 

Законом о долге публичного сектора, 

государственных гарантиях и 

государственном рекредитовании № 

419/2006 удерживают налог в размере 6 

процентов от доходов в виде 

процентных начислений по 

государственным ценным бумагам, 

полученным физическими лицами. 

Ст.91 ч.(1) Лица, указанные в статье 

90, удерживают и уплачивают 

налог в размере: 

- 12 процентов – с 

платежей, направленных на 

выплату нерезиденту, 

соответствующих доходам, 

предусмотренным в статье 71, за 

исключением платежей, 

указанных в подабзацах втором, 

третьем и четвертом настоящей 

части; 

- 15 процентов – с 

дивидендов, включая дивиденды в 

форме акций или долей участия, 

соответствующих 

нераспределенной прибыли, 

полученной в налоговые периоды 

2008–2011 годов включительно; 

- 15 процентов – с сумм, 

указанных в подабзаце третьем 

части (31) статьи 901; 

- 6 процентов – с 

дивидендов, указанных в пункте 

е) статьи 71. 

 

Лица, указанные в статье 90, 

удерживают и уплачивают налог в 

размере: 

- 12 процентов – с платежей, 

направленных на выплату нерезиденту, 

соответствующих доходам, 

предусмотренным в статье 71, за 

исключением платежей, указанных 

в пункте a) части (1) статьи 71, а 

также указанных в подабзацах втором, 

третьем и четвертом настоящей части; 

- 15 процентов – с дивидендов, 

включая дивиденды в форме акций или 

долей участия, соответствующих 

нераспределенной прибыли, 

полученной в налоговые периоды 2008–

2011 годов включительно; 

- 15 процентов – с сумм, 

указанных в подабзаце третьем части 

(31) статьи 901; 

- 6 процентов – с дивидендов, 

указанных в пункте e) части (1) статьи 

71. 

 

Ст.91 ч.(2) Положения части (1) не 

распространяются на: 

b) доходы, полученные в 

виде заработной платы, 

удержания из которой 

Положения части (1) не 

распространяются на: 

b) доходы, указанные в 

пунктах n) и o) части (1) статьи 

71, удержания из которой 
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Статья НК 
Содержание нормы до 

изменений 
Внесенные изменения 

осуществляются согласно статье 

88. 

 

осуществляются согласно статье 88. 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА № 693/2018 ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ 

 

раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 1 

Вычет расходов на организованные перевозки 

работников/поденщиков/студентов – стажеров/ 

учеников в системе дуального образования 
34. Расходы, понесенные для организованной перевозки 

работников/поденщиков/студентов – стажеров/учеников в системе дуального образования, 

устанавливаются в пределах вычитаемой величины в 75 леев (без НДС) на одно лицо за 

каждый фактически отработанный день. Данная максимальная величина рассчитывается 

как соотношение между ежемесячными расходами, понесенными по обеспечению 

организованной перевозки, и числом работников/поденщиков/студентов – 

стажеров/учеников, перевозимых в течение одного месяца, умноженным на количество 

дней, в течение которых они фактически перевозились. 

35. В случае превышения установленной величины, сумма, превышающая данную 

величину, будет считаться облагаемой налогом льготой, в отношении которой возникает 

обязанность декларирования и уплаты: 

1) в случае работников – подоходного налога, взносов обязательного 

государственного социального страхования и взносов обязательного медицинского 

страхования; 

2) в случае поденщиков – подоходного налога и взносов обязательного 

государственного социального страхования; 

3) в случае студентов – стажеров/учеников в системе дуального образования – 

подоходного налога и взносов обязательного медицинского страхования. 

36. Величина, установленная в пункте 34, применяется в отношении 

организованных перевозок с места/на место работы или от/до единицы в системе 

дуального образования. Данная величина не применяется для других видов перевозки 

работников/поденщиков/студентов–стажеров/учеников в системе дуального образования, 

налоговый режим для которых определяется в соответствии с общеустановленным 

порядком. 

37. Вычет расходов, понесенных в соответствии с требованиями пункта 34, 

разрешается при представлении следующих подтверждающих документов: 

1) в случае самостоятельной организации перевозки: 

a) внутреннего приказа работодателя/бенефициара работ/единицы в системе 

дуального образования, который устанавливает политику организованных перевозок и 

величину на каждый год; 

b) документа, подтверждающего согласие физического лица на перевозку с 

места/на место работы или от /до единицы в системе дуального образования; 

c) маршрута транспортного средства, используемого для организованных 

перевозок, а также списка физических лиц, перевозимых по каждому маршруту за 

соответствующий месяц; 
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d) табелей учета явки на рабочее место (табелей учета рабочего времени 

работников)/выписки из Регистра ежедневных записей/ договора о профессиональной 

подготовке в системе дуального образования; 

2) в случае организации перевозки третьими лицами, в том числе общественным 

транспортом: 

a) внутреннего приказа работодателя/бенефициара работ/единицы в системе 

дуального образования, который устанавливает политику организованных перевозок; 

b) документа, подтверждающего согласие физического лица на перевозку с 

места/на место работы или от /до единицы в системе дуального образования; 

c) договора на предоставление услуг в случае использования общественного 

транспорта. В других случаях использования услуг третьих лиц, помимо договора, 

представляется и маршрут транспортного средства, а также указывается расстояние, 

которое предстоит проехать транспортному средству по каждому маршруту; 

d) табелей учета явки на рабочее место (табелей учета рабочего времени 

работников)/выписки из Регистра ежедневных записей/договора о профессиональной 

подготовке в системе дуального образования.»; 

название раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 2 

Вычет расходов по обеспечению питанием 

работников/поденщиков/студентов – стажеров/учеников 

в системе дуального образования»; 
в пункте 38 абзац первый изложить в следующей редакции: 

«38. Разрешаются вычет расходов, понесенных за организованное питание 

работников/поденщиков/студентов – стажеров/учеников в системе дуального образования, 

согласно частям (19), (194) и (24) статьи 24 Кодекса.»; 

пункт 40 изложить в следующей редакции: 

«40. Расходы, понесенные по организованному питанию 

работников/поденщиков/студентов – стажеров/учеников в системе дуального образования, 

устанавливаются в пределах вычитаемой величины в 70 леев (без НДС) на одно лицо за 

каждый фактически отработанный день.»; 

дополнить пунктом 401 следующего содержания: 

«401. В случае превышения установленной величины, сумма, превышающая 

данную величину, будет считаться облагаемой налогом льготой, в отношении которой 

возникает обязанность декларирования и уплаты: 

1) в случае работников – подоходного налога, взносов обязательного 

государственного социального страхования и взносов обязательного медицинского 

страхования; 

2) в случае поденщиков – подоходного налога и взносов обязательного 

государственного социального страхования; 

3) в случае студентов – стажеров/учеников в системе дуального образования – 

подоходного налога и взносов обязательного медицинского страхования.»; 

пункт 41 изложить в следующей редакции: 

«41. Вычет расходов, понесенных в соответствии с положениями пункта 40, 

допускается с представлением следующих подтверждающих документов: 

1) внутреннего приказа работодателя/бенефициара работ/единицы в системе 

дуального образования, который устанавливает политику в отношении организованного 

питания, список работников/поденщиков/студентов – стажеров/учеников, 

обеспечиваемых питанием, и величину на каждый год на каждое физическое лицо; 

2) документа, подтверждающего согласие физического лица на организованное 

питание; 
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3) документов, подтверждающих понесенные расходы по организованному 

питанию, в случае, когда работодатель/бенефициар работ/ единица в системе дуального 

образования обеспечивает питание самостоятельно; 

4) договора на предоставление услуг общественного питания в случае, когда 

работодатель/бенефициар услуг/единица в системе дуального образования обеспечивает 

организованное питание путем найма сторонних компаний; 

5) табелей учета явки на рабочее место (табелей учета рабочего времени 

работников)/выписки из Регистра ежедневных записей/договора о профессиональной 

подготовке в системе дуального образования.»; 

 

название раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 3 

Вычет расходов на профессиональное обучение 

 и повышение квалификации работников, а также 

 на деятельность, связанную с укреплением 

корпоративной культуры и командного духа»; 
в пункте 45 текст «/повышение профессиональной квалификации» и текст 

«/повышения квалификации» исключить; 

дополнить пунктом 451 следующего содержания: 

«451. Работодатель имеет право вычесть расходы, понесенные на повышение 

профессиональной квалификации, иную нежели предусмотренную в пункте 45, а также на 

деятельность, связанную с укреплением корпоративной культуры и командного духа, с 

учетом величины, предусмотренной в части (193) статьи 24 Кодекса.»; 

пункт 46 изложить в следующей редакции: 

«46. Вычет расходов, понесенных в соответствии с положениями пунктов 45 и 451, 

допускается при представлении следующих подтверждающих документов: 

1) внутреннего приказа работодателя, устанавливающего список работников, 

которые воспользуются профессиональным обучением или повышением 

профессиональной квалификации; 

2) внутреннего приказа работодателя об осуществленных действиях, связанных с 

укреплением корпоративной культуры и командного духа; 

3) договора, налоговой накладной и других документов, подтверждающих 

понесенные расходы на услуги профессионального обучения/повышения 

профессиональной квалификации работников/ расходы на деятельность, связанную с 

укреплением корпоративной культуры и командного духа.»; 

 

раздел 12 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 12 

Вычет расходов на организацию обучения 

учеников по программам профессионально-технического 

образования в форме дуального образования 
72. Единица в системе дуального образования имеет право вычесть расходы, 

связанные с организацией программ профессионально-технического образования в 

системе дуального образования, в том числе связанных с: 

1) обучением и вознаграждением мастера-инструктора единицы, а также расходы, 

связанные с вознаграждением учащихся для прохождения профессиональной подготовки; 

2) обеспечением учащихся необходимыми материалами для прохождения 

профессиональной подготовки в рамках единицы в системе дуального образования 

(инструментами и/или расходными материалами) и оборудованием, в зависимости от 

обстоятельств. 

73. Вычет расходов, понесенных в соответствии с положениями пункта 72, 

разрешен после представления следующих подтверждающих документов: 
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1) внутреннего приказа единицы в системе дуального образования, в котором 

указан список учащихся, обучающихся в системе дуального образования; 

2) соглашения о сотрудничестве в системе дуального образования, заключенного 

между единицей в системе дуального образования и учреждением профессионально 

технического образования; 

3) договора о профессиональной подготовке в системе дуального образования, 

заключенного между подразделением дуального образования и учеником; 

4) налоговой накладной и других документов, подтверждающих расходы, 

понесенные единицей в системе дуального образования на организацию процесса 

профессиональной подготовки учащихся.»; 

b) пункт 82 изложить в следующей редакции: 

«82. В целях применения положений статьи 49 Кодекса, применения налоговых 

льгот к экономическим агентам, поставляющим товары (услуги), произведенные на 

территории свободной экономической зоны в результате деятельности, указанной в 

пункте а) части (10) статьи 6 Закона № 440/2001 о зонах свободного 

предпринимательства, другим резидентам свободных экономических зон для товаров 

(услуг), предназначенных для экспорта, обеспечивается при наличии следующих 

документов: 

1) арбитражного договора, который содержит информацию о сторонах сделки, 

товарах и услугах, произведенных на территории свободной экономической зоны в 

результате деятельности, указанной в пункте а) части (10) статьи 6 Закона № 440/2001 о 

зонах свободного предпринимательства в зоне, поставленных для производства товаров 

(услуг), ориентированных на экспорт; 

2) договора поставки товаров (услуг) для создания товаров (услуг), 

ориентированных на экспорт; 

3) соответствующих налоговых накладных. 

Налогоплательщики имеют право повторно воспользоваться льготами, 

предусмотренными в пунктах c) и d) статьи 49 Кодекса, при выполнении установленных 

условий. 

Налоговые льготы, установленные в статье 49 Кодекса, не применяются для 

Международного свободного аэропорта Мэркулешть и Международного свободного 

порта Джюрджюлешть.». 

3) в приложении № 2: 

a) по всему тексту слово «налогоплательщик» в любой грамматической форме 

заменить словами «физическое лицо» в соответствующей грамматической форме; 

b) в пункте 9 текст «лицо (налогоплательщик)» заменить словами «физическое 

лицо», а текст «и главой 103» исключить; 

c) в пунктах 12 и 21 текст «Положением об удержании подоходного налога с 

заработной платы и других выплат, осуществленных работодателем в пользу работника, а 

также выплат в пользу физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую 

деятельность, предоставляющих услуги и/или выполняющих работы» заменить текстом 

«Положением об удержании подоходного налога с заработной платы и других выплат, 

осуществленных работодателем в пользу физических лиц, не осуществляющих 

предпринимательскую деятельность, связанную с выполненной работой». 

d) название главы IV изложить в следующей редакции: 

«Глава IV 

ВЫЧЕТ РАСХОДОВ, ПОНЕСЕННЫХ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ»; 
e) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35. Физическим лицам разрешается вычет из валового дохода расходов, 

предусмотренных в статье 352 Кодекса. 

Право на вычет расходов осуществляется посредством подачи декларации о 

подоходном налоге в установленном законом порядке.»; 
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f) дополнить пунктом 351 следующего содержания: 

«351. Вычет расходов, предусмотренных в статье 352 Кодекса, разрешен после 

представления следующих подтверждающих документов: 

1) в случае расходов, понесенных на взносы дополнительного медицинского 

страхования или на оказание медицинских услуг: 

a) договора дополнительного медицинского страхования или договора на оказание 

медицинских услуг; и 

b) налоговой накладной или других документов, подтверждающих фактическую 

оплату взносов или медицинских услуг; 

2) в случае расходов в отношении приобретения страховой премии на основании 

договора страхования жизни: 

a) договора о страховании жизни; и 

b) налоговой накладной или других документов, подтверждающих фактическую 

оплату взноса о страховании жизни; 

3) в случае расходов, понесенных в виде процентных начислений по ипотечным 

кредитам на приобретение первого жилья, кроме заключенных в рамках государственной 

программы «Первый дом»: 

a) кредитного договора; и 

b) выписки с банковского счета относительно уплаченных процентов в течение 

налогового периода.»; 

g) пункт 43 после слов «от нескольких лиц» дополнит словами «право на», а после 

слов «в виде акций» дополнить словами «долговых обязательств»; 

h) в пункте 47 слова «эмитенты корпоративных ценных бумаг» заменить словами 

«эмитенты долговых обязательств и облигаций». 

i)  дополнить пунктом 471 следующего содержания: 

«471. Министерство финансов или первичные дилеры в соответствии с Законом № 

419/2006 о долге публичного сектора, государственных гарантиях и государственном 

рекредитовании, обязаны удерживать налог в размере, установленном в части (38) статьи 

901 Кодекса, от доходов в виде процентных начислений по государственным ценным 

бумагам, полученным физическими лицами.». 

j) в пункте 48 текст «за исключением доходов, для которых применяются 

специальные положения» заменить текстом «за исключением доходов, указанных в части 

(4) статьи 90 Кодекса»; 

k) пункт 53 признать утратившим силу; 

l) в пункте 61 текст «в частях (6) и (7) статьи 36 Кодекса» заменить текстом «в 

частях (1) и (2) статьи 352 Кодекса». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 


